
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2548 del 21/10/2024   Pagina 1 di 7 
 

 

 
 

- SETTORE II ANAGRAFE E STATO CIVILE -  
- U.O.C. ELETTORALE, CIMITERIALI E STATISTICA - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Affidamento incarico di sistemazione campo inconsunti del cimitero urbano.  CIG 
B3B70B394E e CIG B3B7214C9B - CAMPIONE EX ART. 52 COMMA1  

 
N. det. 2024/47 
 
N. cron. 2548, in data 21/10/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022, n. 86 del 30 gennaio 
2023 e n. 118 del 29 dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di 
responsabilità di settore; 
 
Visti i Decreti del Vicesindaco Reggente n. 77 e n. 78 entrambi in data 19 luglio 2024; 
 
Vista la delibera di giunta n. 378 del 6 dicembre 2023 con oggetto “organizzazione interna dell’ente – 
aggiornamento Macrostruttura a decorrere dal 1° gennaio 2024”, con la quale si conferma la 
collocazione dell’U.O.S. “servizi cimiteriali” all’interno dell’U.O.C. “Elettorale” nel Settore II (Anagrafe e 
stato Civile); 
 
Vista la determina n. 2684 a firma del Dirigente Dott. Davide Zaninotti con la quale viene conferito 
l’incarico di Posizione Organizzativa dell’U.O.C. “elettorale” al funzionario amministrativo contabile 
dott.ssa Sabina Bortolin, con decorrenza 1° novembre e termine il 30 novembre 2026; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2548 del 21/10/2024   Pagina 2 di 7 
 

 

“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
 
Presupposti di fatto 
 
Premesso che nel cimitero urbano del comune di Pordenone esiste un’area dedicata all’inumazione 
delle salme inconsunte derivanti dalle operazioni di esumazione ordinaria d’ufficio pianificate 
dall’amministrazione per favorire la rotazione delle sepolture. 

Preso atto che le operazioni di esumazione e successiva eventuale reinumazione sono a carico del 
comune, così come la fornitura di croci e targhette uniformi. 

Ravvisato che alcune di queste inumazioni si riferiscono a defunti deceduti da diversi decenni e che 
l’area in oggetto necessita quindi di un riordino con la disposizione di ghiaia, nuove croci ed eventuali 
nuove targhette se usurate, anche in considerazione della prossima celebrazione della festività dei 
morti in novembre. 

Appurato che Coopnoncello coop sociale di Roveredo in Piano (PN) è aggiudicataria della 
convenzione quadro stipulata dalla CUC della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia relativa 
all’affidamento di servizi cimiteriali a favore degli enti di cui all’articolo 43, comma 1, lettera B) della 
legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26 cui il Comune di Pordenone ha aderito e che, a chiamata, 
svolge eventuali operazioni di esumazione e successiva inumazione per il completamento del 
processo di mineralizzazione. 

Preso atto che il servizio di riordino nel campo 3 del cimitero Urbano, comprensivo della fornitura di 
croci, non fa parte dei servizi che ricadono direttamente nella convenzione cui il comune di Pordenone 
ha aderito per l’anno 2024, in esaurimento. 

Preso atto che la ditta Coopnoncello coop sociali dispone del personale, del materiale, delle 
attrezzature e dei mezzi necessari nonché le croci omogenee a quelle già esistenti perché svolge 
parte della normale attività cimiteriale. 

Dato atto che la ditta Coopnoncello coop sociale ha presentato in data 27/09/2024 un’offerta di 
complessivi € 4.428,40 (iva esclusa), così strutturata: 

 Fornitura di 150 croci con targhetta identificativa del defunto per un totale di € 2.412,00 (iva 
esclusa); 

 Fornitura di ghiaia e sistemazione della stessa per un totale di € 2.016,40 (iva esclusa) 

Dato altresì atto che: 

- trattandosi di appalto di importo inferiore a € 140.000 e fermo restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62 comma 1 del Dlgs 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 

- per l’esecuzione della prestazione è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n.36/2023; 

- l’art. 49 comma 6 del D.Lgs n. 36/2023 deroga il principio di rotazione per gli affidamenti sotto 
€ 5.000  

Constatato che, ai sensi del citato art. 17 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il 
presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto le cui caratteristiche essenziali sono 
riassunte come nel seguito: 

- fine che si intende perseguire: sistemazione del campo 3 del Cimitero Urbano; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2548 del 21/10/2024   Pagina 3 di 7 
 

 

- importo del contratto: € 4.428,40 IVA al 22% esclusa; 

- oggetto del contratto: fornitura di ghiaia, la sistemazione della stessa, la sostituzione di 150 
croci e delle targhette non leggibili; 

- forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, la stipula del contratto è 
disposta mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

- ai sensi dell’articolo 18, comma 3 lettera d) del Codice dei contratti pubblici, per la stipula del 
contratto non si applica il termine dilatatorio (c. d stand still) di 35 giorni; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023; 

- imposta di bollo: l’art. 3 dell’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023 ne prevede l’esenzione per gli 
affidamenti di importo inferiore ai 40.000 € 

Dato atto che per l’avvio dell’esecuzione del contratto per gli affidamenti di importo inferiore ai 
40.000€, anche in osservanza degli art. 1 e 2, rispettivamente principio del risultato e della fiducia del 
D. Lgs. n. 36/2023, l’operatore economico ha attestato, con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà richiesta ai sensi dell’art. 52 del D.lgs n. 36/2023, redatta ai sensi dell’art. 47 TU 445/2000, il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 

Richiamata la determinazione n. 1979 del 28/07/2023 avente come oggetto “Modalità di 
predeterminazione degli affidamenti di cui all’art. 50 comma 1, lettere a) e b) D. Lgs. 36/2023, di 
importo inferiore a 40.000 € da sottoporre a verifica a campione ex art. 52 comma 1 del decreto 
medesimo” con la quale il comune di Pordenone, stazione appaltante, stabilisce le modalità di verifica 
a campione delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà relative al possesso dei requisiti di 
partecipazione e qualificazione. 

Considerato che, ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D.Lgs 36/2023 “Quando in conseguenza della 
verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 
mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”. 

Dato altresì atto che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva tramite l’acquisizione del DURC (protocollo 
INPS_42608465 valida sino 22/01/2025); 

- per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti i seguenti CIG: B3B70B394E per € 2.412 (Iva 
esclusa) e CIG B3B7214C9B per € 2.016,40 (IVA esclusa) 

 
Evidenziato che nell’appalto in oggetto sono stati rilevati rischi interferenziali e pertanto è stato 
predisposto, condiviso e controfirmato il DUVRI. 

Rilevato inoltre che ai sensi del decreto legislativo n. 36/2023, articolo 15 (Responsabile unico del 
progetto) il RUP del presente contratto è la dott.ssa Sabina Bortolin; 

Rilevato che le disponibilità finanziarie sono allocate nei capitoli: 

-  12091302 “Acquisto beni di consumo”, sottoconto U.1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.” per € 2.942,64 (IVA al 22% inclusa) 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2548 del 21/10/2024   Pagina 4 di 7 
 

 

-   12091312 “Altri servizi” sottoconto U.1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” per € 2460,08 
(IVA al 22% inclusa) 

 
 
Presupposti di diritto 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 Decreto legislativo n. 267/2000 “Testo Unico Enti Locali” e successive modificazioni ed 
integrazioni, ed in particolare l’articolo 192 in materia di determinazioni a contrarre e relative 
procedure; 

 Dlgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
o articoli 1, 2 e 3, riguardanti il principio del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 
o articolo 4 in base al quale le disposizioni del Codice si interpretano e si applicano in base 

ai principi richiamati al punto precedente; 
o articolo 18 (Il contratto e la sua stipulazione), comma 1, in base al quale la stipula del 

contratto è disposta mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o articolo 37 (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi) che stabilisce che, 
dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi; 

o articolo 49 (Principio di rotazione degli affidamenti) comma 6, che stabilisce che è 
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

o articolo 50 (Procedure per l’affidamento), in base al quale, per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si può procedere ad affidamento diretto;  

o articolo 52 (Controllo sul possesso dei requisiti) in base al quale nelle procedure di importo 
inferiore a 40.000,00 euro descritte nell’articolo 50 comma 1A e 1B gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni 
previo sorteggio di un campione con modalità predeterminate ogni anno; 

o articolo 53 (Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive) in base al quale per gli 
affidamenti diretti la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie ai sensi dell’art. 
106 del medesimo decreto; comma 4 dell’art. 53, in relazione al quale l’affidatario non è 
tenuto a presentare cauzione definitiva in relazione all’esiguità dell’importo dell’affidamento; 

o articolo 62 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) comma 1, in base al 
quale, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 
oggetto; 

o l’articolo 3 dell’allegato I.4 che prevede l’esenzione dell’imposta di bollo per gli affidamenti 
di importo inferiore ai 40.000 €. 

 
Combinato disposto dell’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 (legge finanziaria 
2007), che stabilisce l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi, qualora presenti, 
dei sistemi informatici del Ministero dell'Economia e delle Finanze (convenzioni e mercato 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2548 del 21/10/2024   Pagina 5 di 7 
 

 

elettronico), come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per il ricorso al MEPA da € 1.000 ad € 
5.000; 

 
 
Motivazione 
 
Vista la necessità di procedere alla sistemazione del campo 3 del cimitero Urbano destinato alla 
reinumazione di salme già esumate e delle relative sepolture con fornitura di ghiaino, sistemazione del 
fondo, fornitura e posizionamento di nuove croci con eventuali targhette, anche in considerazione 
della prossima celebrazione della festività dei morti in novembre; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto di affidare l’incarico a alla ditta COOP NONCELLO Soc. Coop. 
Sociale Imp. Sociale O.N.L.U.S. con sede in via dell’Artigianato 20, 33080 Roveredo in Piano (PN), P. 
IVA IT00437790934.  
 
Considerato per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti i seguenti CIG: B3B70B394E per € 2.412 
(IVA esclusa) e CIG B3B7214C9B per € 2.016,40 (IVA esclusa) 

 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 

e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

 
D E T E R M I N A  

 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

1) di affidare l’incarico di sistemazione del campo 3 inconsunti del cimitero Urbano con la fornitura 
di ghiaia, la sistemazione della stessa, la sostituzione di 150 croci e delle eventuali targhette 
non leggibili alla ditta COOP NONCELLO Soc. Coop. Sociale Imp. Sociale O.N.L.U.S. con 
sede in via dell’Artigianato 20, 33080 Roveredo in Piano (PN), P. IVA IT00437790934 

2) di impegnare le suddette spese nel bilancio di esercizio 2024, dove esiste la necessaria 
disponibilità, come segue: 
 

Mission
e 

Program
ma 

Titol
o 

Macr
o 
Aggr

Capitolo Importo 
Euro 

Scaden
za 

CIG 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2548 del 21/10/2024   Pagina 6 di 7 
 

 

egato obblig. 

12 09 1 03 12091302 
Acquisito di beni di 
consumo CdC 420 

sottoconto 
U.1.03.01.02.999 
“Altri beni e 
materiali di 
consumo n.a.c.” 

2942,64 
(IVA 
compresa) 

2024 B3B70B394E 

12 09 1 03 12091312 “altri 
servizi” CdC 420  

sottoconto 
U.1.03.02.99.999 
“Altri servizi diversi 
n.a.c.” 

2460,01 
(IVA 
compresa) 

2024 B3B7214C9
B 

 
3) di dare atto, altresì, che i CIG saranno utilizzati anche in relazione a quanto previsto 

dall’articolo 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari 
nell’ambito degli appalti pubblici; 

4) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 

 

DICHIARA 

 

 che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato 
con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse 
di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la scrivente. 

 che la presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio 
informatico.  

 Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 
 
 
 
 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2548 del 21/10/2024   Pagina 7 di 7 
 

 

 
 Il responsabile 
Pordenone, 21 ottobre   2024 SABINA BORTOLIN 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORTOLIN SABINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/10/2024 14:29:49


